
Quinta-feira, 07 de Abril de 2022 | Edição N°1.772| Caderno II 3

 
DECRETO Nº 2.195, DE 07 DE ABRIL 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
1.757.500,00 (Um milhão, setecentos e cinquenta e 
sete mil e quinhentos reais) para consignação de 
dotação no orçamento vigente e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN, no uso das atribuições 
legais. 
 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
especialmente quanto ao artigo 41, inciso II c/c 43, § 1º, inciso III; 

 
CONSIDERANDO a autorização contida no artigo 9º da Lei Municipal nº 1.135, de 18 de 
janeiro de 2022; 
 
CONSIDERANDO por fim, a necessidade de proporcionar o devido atendimento aos 
programas de trabalhos anuais. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, no 

orçamento programa vigente do corrente exercício financeiro, no valor de R$ 1.757.500,00 (Um 
milhão, setecentos e cinquenta e sete mil e quinhentos reais), para atender as despesas 

com as seguintes dotações orçamentárias: 

 

FICHA PROGRAMA DE 
TRABALHO FONTE 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

PROJETO 
E/OU 

ATIVIDADE 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁ

RIA 
SUPLEMENTA

ÇÃO R$ 

468 20.021.000.04.122.
0002 100 3.3.90.46.00 2.010 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

107.500,00 

469 20.022.000.04.122.
0003 100 3.3.90.46.00 2.013 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

52.500,00 



Quinta-feira, 07 de Abril de 2022 | Edição N°1.772| Caderno II 4

 

470 20.023.000.04.123.
0004 100 3.3.90.46.00 2.018 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

70.000,00 

471 20.024.000.12.122.
0005 120 3.3.90.46.00 2.021 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

75.000,00 

472 20.024.00012.361.
0023 120 3.3.90.46.00 2.028 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

257.500,00 

473 20.024.00012.361.
0023 125 3.3.90.46.00 2.030 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

80.000,00 

474 20.024.00012.365.
0023 125 3.3.90.46.00 2.040 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

60.000,00 

475 20.024.00012.365.
0023 120 3.3.90.46.00 2.041 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

2.500,00 

476 20.024.00012.365.
0023 125 3.3.90.46.00 2.043 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

85.000,00 

477 20.024.00012.365.
0023 120 3.3.90.46.00 2.044 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

5.000,00 

478 20.026.000.04.122.
0007 100 3.3.90.46.00 2.055 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

40.000,00 



Quinta-feira, 07 de Abril de 2022 | Edição N°1.772| Caderno II 5

 

479 20.028.000.04.122.
0009 100 3.3.90.46.00 2.068 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

5.000,00 

480 20.030.000.04.122.
0010 100 3.3.90.46.00 2.099 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

20.000,00 

481 20.031.000.04.122.
0011 100 3.3.90.46.00 2.100 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

137.500,00 

482 20.034.000.04.124.
0013 100 3.3.90.46.00 2.139 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

17.500,00 

483 20.035.000.04.122.
0014 100 3.3.90.46.00 2.141 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

7.500,00 

484 20.036.000.04.122.
0015 100 3.3.90.46.00 2.142 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

12.500,00 

485 20.039.000.04.122.
0018 100 3.3.90.46.00 2.153 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

12.500,00 

486 20.040.000.04.122.
0019 100 3.3.90.46.00 2.154 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

7.500,00 

487 20.041.000.04.122.
0020 100 3.3.90.46.00 2.155 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

7.500,00 



Quinta-feira, 07 de Abril de 2022 | Edição N°1.772| Caderno II 6

 

488 20.033.000.04.122.
0012 100 3.3.90.46.00 2.138 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

15.000,00 

177 30.030.000.10.302.
0026 121 3.3.90.46.00 2.088 

Fundo de 
Saúde de 

Comendador 
Levy 

Gasparian 

552.500,00 

147 60.060.000.18.541.
0031 100 3.3.90.46.00 2.182 

Fundo de 
Meio 

Ambiente de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

40.000,00 

146 40.040.000.08.244.
0028 100 3.3.90.46.00 2.750 

Fundo de 
Assistência 

Social 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

87.500,00 

TOTAL R$ 
1.757.500,00 

 
Art. 2º Os recursos necessários à execução das suplementações a que se refere o 

artigo anterior terão como fonte a anulação das seguintes dotações: 

 

FICHA 
PROGRAMA 

DE 
TRABALHO 

FONTE 
NATUREZA 

DA 
DESPESA 

PROJETO 
E/OU 

ATIVIDADE 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁ

RIA 
SUPLEMENTA

ÇÃO R$ 

007 20.021.000.04.
122.0002 100 3.3.90.48.00 2.010 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

50.000,00 

017 20.022.000.04.
122.0003. 100 3.3.90.48.00 2.013 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

100.000,00 

023 20.022.000.05.
153.0003 100 3.3.90.48.00 2.014 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 

1.500,00 



Quinta-feira, 07 de Abril de 2022 | Edição N°1.772| Caderno II 7

 
Gasparian 

30 60.060.000.18.
541.0031 100 3.1.90.11.00 2.182 

Fundo 
Municipal de 

Meio 
Ambiente 

40.000,00 

032 20.022.000.20.
122.0003 100 3.3.90.48.00 2.017 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

1.500,00 

040 20.023.000.04.
123.0004 100 3.3.90.48.00 2.018 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

50.000,00 

51 40.040.000.08.
244.0028 100 3.1.90.11.00 2.750 

Fundo 
Municipal de 
Assistência 

Social 

87.500,00 

070 20.024.000.12.
361.0023 120 3.3.90.48.00 2.028 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

50.000,00 

77 30.030.000.10.
302.0026 121 3.1.90.11.00 2.088 

Fundo 
Municipal de 

Saúde 
552.500,00 

084 20.024.000.12.
361.0023 125 3.3.90.48.00 2.030 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

50.000,00 

129 20.024.000.12.
365.0023 125 3.3.90.48.00 2.040 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

20.000,00 

139 20.024.000.12.
365.0023 120 3.3.90.48.00 2.041 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

10.000,00 



Quinta-feira, 07 de Abril de 2022 | Edição N°1.772| Caderno II 8

 

152 20.024.000.12.
365.0023 125 3.3.90.48.00 2.043 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

20.000,00 

163 20.024.000.12.
365.0023 120 3.3.90.48.00 2.044 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

5.000,00 

205 20.026.000.04.
122.0007 100 3.1.90.94.00 2.055 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

50.000,00 

212 20.026.000.04.
122.0007 100 3.3.90.48.00 2.055 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

60.000,00 

227 20.026.000.15.
451.0029 100 4.4.90.51.00 1.104 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

90.000,00 

245 20.026.000.27.
813.0025 100 4.4.90.51.00 1.149 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

90.000,00 

254 20.028.000.04.
122.0009 100 3.3.90.48.00 2.068 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

5.000,00 

255 20.028.000.04.
122.0009 100 3.3.90.91.00 2.068 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

90.000,00 

264 20.030.000.04.
122.0010 100 3.3.90.48.00 2.099 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

20.000,00 



Quinta-feira, 07 de Abril de 2022 | Edição N°1.772| Caderno II 9

 

272 20.031.000.04.
122.0011 100 3.3.90.48.00 2.100 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

20.000,00 

280 20.031.000.15.
451.0029 100 3.3.90.48.00 2.101 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

10.000,00 

296 20.031.000.15.
452.0029 100 3.3.90.48.00 2.106 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

20.000,00 

311 20.031.000.20.
605.0029 100 3.3.90.48.00 2.234 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

10.000,00 

327 20.034.000.04.
124.0013 100 3.3.90.48.00 2.139 

Fundo de 
Saúde de 

Comendador 
Levy 

Gasparian 

10.000,00 

335 20.035.000.04.
122.0014 100 3.3.90.48.00 2.141 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

10.000,00 

338 20.036.000.04.
122.0015 100 3.1.90.94.00 2.142 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

10.000,00 

343 20.036.000.04.
122.0015 100 3.3.90.48.00 2.142 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

10.000,00 

352 20.036.000.27.
812.0025 100 3.3.90.30.00 2.148 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

94.500,00 



Quinta-feira, 07 de Abril de 2022 | Edição N°1.772| Caderno II 10

 

362 20.039.000.04.
122.0018 100 3.3.90.48.00 2.153 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

10.000,00 

366 20.039.000.23.
695.0030 100 3.3.90.39.00 2.143 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

100.000,00 

374 20.040.000.04.
122.0019 100 3.3.90.48.00 2.154 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

5.000,00 

382 20.041.000.04.
122.0020 100 3.3.90.48.00 2.155 

Prefeitura 
Municipal de 
Comendador 

Levy 
Gasparian 

5.000,00 

TOTAL R$ 
1.757.500,00 

 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas 

as disposições contrárias ou incompatíveis. 

 
 
 

Claudio Mannarino 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 




